
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 14/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o REAJUSTE DE PREÇO 
do Contrato de nº 014/2016-CPH, que versa sobre a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Na-
cional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gra-
tuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de to-
dos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações 
contidas no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipa-
mentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016, nos 
termos previstos em sua Cláusula Vigésima.
Valor: Tendo em vista a mudança na Cláusula Terceira – DO PREÇO, re-
ferente ao Contrato nº 014/2016 – CPH, resultante da Ata de Registro de 
Preços 004/2016-SEPLAD, a CONTRATANTE resolve aditivar a inclusão do 
novo valor em decorrência de solicitação da contratada relativa ao ree-
quilíbrio dos preços dos itens de telefonia fi xa, em face dos dispositivos 
legais, expressos no art. 65, II, “d”, da Lei n°. 8.666/93, com a SEPLAD 
tendo homologado os preços máximos aceitáveis para os itens registrados, 
nos termos contidos no quadro abaixo, a contar de 01 de março de 2020.

VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS 04/2016

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

UNIDADE VALORES REAJUSTE 2020STFC
LOCAL

1 LOCAL : Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0,0318
2 LOCAL : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0,0318
3 LOCAL: Fixo-Móvel (VC1) Minuto R$ 0,8600
4 LDN: Fixo-Fixo - Intra-Grupo Minuto R$ 0,1244
5 LDN: Fixo-Fixo - Extra-Grupo Minuto R$ 0,1244
6 LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto R$ 1,3106
7 LDI: Fixo-Fixo - Extra-Grupo Minuto R$ 1,3588
8 LDI: Fixo-Móvel Minuto R$ 1,4412

Assinatura: 04/06/2020
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva nº 1186, Bairro Nazaré, CEP:66.035- 
190, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 552008

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 
DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico - Critério de julgamento: menor preço glo-
bal- Regime de Execução: Empreitada por Global – Modo de Disputa: Aberto
Número: 002/2020-CPH
Processo nº 2020/130637
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a execução de serviços con-
tínuos de operação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de mão de obra e de parte de peças e materiais, bem como realização 
de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações 
prediais utilizados nas áreas privativas do Terminal Hidroviário do Porto de 
Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as necessidades da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.cph.pa.gov.br  e www.com-
praspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura:  02/07/2020 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém 
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.

Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.8496
Natureza da Despesa – 339039
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$96.000,00
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 551913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº 2020/135469 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº005/2020 - CPH.
A Pregoeira e sua Equipe de Apoio da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, torna público e para conhecimento de quem interessar 
possa, que a licitação supramencionada, tendo como contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução 
de serviços contínuos de operação, manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de mão de obra e de parte de peças e materiais, bem 
como realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamen-
tos e instalações prediais utilizados nas áreas privativas do Terminal Hidro-
viário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as neces-
sidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, 
foi considerada FRACASSADA, tendo em vista não terem acudido empresas 
aptas a prosseguirem no certame.
A Presidência da CPH RATIFICA a decisão, assim como autoriza a sua RE-
PETIÇÃO na forma eletrônica.
Belém/PA, 01 de junho 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira/CPH-
Matrícula nº 2052598.

Protocolo: 551934

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA n° 256/2020, publicada no DOE ° 34.245, do dia 05 de 
junho 2020, sobre o número de protocolo 551299.
ONDE SE LÊ: período de Gozo 08.06.2020 a 04.07.2020 do servidor LUIS 
FLAVIO MAIA LIMA matrícula n° 5456541/2.
LEIA SE: período de Gozo 08.06.2020 a 07.07.2020 do servidor LUIS FLA-
VIO MAIA LIMA matrícula n° 5456541/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 552052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DÍLSON DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Agente de Operações Gráfi cas, matrícula n° 11312/1, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato n° 98/2020 - SEDAP com a empresa AGROMUNDI CO-
MÉRCIO E SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRELI, CNPJ n° 13.251.252/0001-35.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552045


